
Evangelium Evangelium 
v Listu Galatskýmv Listu Galatským

Průvodce studiem Bible
3/20173/2017



Evangelium v Listu Galatským

Průvodce studiem Bible

Autor: Carl P. Cosaert
Šéfredaktor: Clifford R. Goldstein
3. čtvrtletí 2017 
Foto: Matthias Mueller; churchphoto.de
Grafická úprava a sazba Stanislav Staněk 
Vydala Církev adventistů sedmého dne
Vytiskla tiskárna ARTRON, s.r.o., Boskovice
Vydání druhé, upravené, Praha 2017

ISBN 978-80-88026-14-3
ISSN 0409-3208

Obsah
 1. Pavel – apoštol pohanů
 2. Pavel – Kristův apoštol (Ga 1,1–24)
 3.   Jednota evangelia (Ga 2,1–14)
 4.   Ospravedlnění jedině z víry (Ga 2,15–21)
 5.   Víra ve Starém zákoně (Ga 3,1–14)
 6.   Platnost Božích slibů (Ga 3,15–20)
 7.   Cesta k víře (Ga 3,21–25)
 8.   Z otroků dědicové (Ga 3,26–4,20)
 9.   Pavlova pastorální výzva (Ga 4,12–20)
 10.   Dvě smlouvy (Ga 4,21–31)
 11.   Svoboda v Kristu (Ga 5,1–15)
 12.   Žít podle Ducha (Ga 5,16–25)
 13.   Evangelium a církev (Ga 6,1–10)
 14.   Chlubit se křížem (Ga 6,11–18)

Za materiály ke studiu sobotní školy je zodpovědné oddělení sobotní školy při Generální konferenci 
Církve adventistů sedmého dne a oddělení sobotní školy při Česko-Slovenské unii. Text materiálů byl 
při překladu upraven podle pravidel dohodnutých s oddělením sobotní školy při Generální konferenci.



   3

Podněty pro třídy sobotní školy

 „Především však mějte lásku, která všechno spojuje k dokonalosti. A ve vašem srdci ať vládne 

pokoj Kristův, k němuž jste byli povoláni v jedno společné tělo. A buďte vděčni.“ 

(Koloským 3,14.15)

Budování společenství

Podělte se ve skupině o to, co jste v posledním týdnu zažili. Jak vás tento prožitek ovlivnil ve vašem 
duchovním životě?

Řekněte ostatním o situaci, kdy jste v poslední době vnímali výrazný projev Boží přítomnosti ve va-
šem životě. Vyjádřete veřejně Bohu své poděkování.

Praktický závěr

Podělte se s ostatními ve skupině o to, co praktického jste se naučili z této lekce při studiu Bible. Jak 
lze toto naučení uvést do každodenního života?

Podněty k modlitbám

Modlete se jeden za druhého, za své radosti i starosti.
Modlete se spolu za ty, kteří z nějakého důvodu přestávají či již přestali navštěvovat vaše společen-

ství. Jak jim můžete dát najevo, že je máte stále rádi?
Modlete se i za lidi ve svém okolí (přátele, sousedy, příbuzné…), kterým byste rádi představili Boží 

lásku.

Konkrétní modlitební seznam mé třídy sobotní školy:

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________



4   

Úvod
Martin Luther a List Galatským

Dne 31. října si celý křesťanský svět připomene pět set let od začátku protestantské reformace. Od chvíle, kdy 
Martin Luther, vedený Duchem svatým, přibil na vrata kostela ve Wittenbergu 95 tezí určených pro akademickou 
diskuzi, které kriticky reagovaly zejména na praxi odpustků. Postupně se rozhořela revoluce, díky níž se miliony lidí 
znovu dozvěděly o důležitých biblických pravdách, po staletí ukrytých pod nánosy různých tradic a pověr. Dalo by 
se říci, že stránky Listu Galatským (spolu s Listem Římanům) daly před pěti sty lety podnět ke zrodu protestantizmu. 
Právě při čtení Listu Galatským se Martina Luthera poprvé dotkla nádherná dobrá zpráva o ospravedlnění z víry. Právě 
tato úžasná pravda stála na začátku protestantské reformace, která osvobodila miliony věřících od staletí trvajících 
teologických a církevních bludů. Pavlovo poselství v Listu Galatským změnilo Martina Luthera a jeho prostřednictvím 
i celé křesťanství. Křesťanský svět už nikdy nebyl stejný jako předtím.

Několik století po Martinu Lutherovi to byl právě List Galatským, který ovlivnil i teologii mladého hnutí adventistů 
sedmého dne. Prostřednictvím studia Listu Galatským E. J. Waggoner a A. T. Jones pomohli v osmdesátých a devade-
sátých letech 19. století církvi adventistů znovu objevit pravdu o ospravedlnění z víry.

Proč se právě List Galatským stal „základním kamenem“ reformace? Čím tento dopis oslovil srdce tolika lidí a při-
vedl je k duchovnímu oživení? Tím, že více než kterákoli jiná biblická kniha mluví o tématech, která jsou důležitá pro 
každého křesťana. Právě v tomto dopise apoštol Pavel řeší otázky týkající se svobody, úlohy zákona v díle spasení, 
našeho postavení v Kristu, života v Duchu, jakož i odvěkou otázku: Jak mohou být vůbec hříšní lidé ospravedlněni 
před svatým a spravedlivým Bohem? Právě tato otázka – možná víc než jakákoliv jiná – přivedla Martina Luthera 
na cestu, ze které už nikdy nesešel.

Samozřejmě, i jiné knihy (například List Římanům) se věnují těmto tématům, List Galatským je však jedinečný. 
Je stručný a výstižný. O jednotlivých tématech Pavel píše velmi osobně a v zaníceném pastoračním duchu, který se 
i dnes dotkne srdce otevřeného působení Božího Ducha.

Byl si vědom, že falešné evangelium o spasení vírou a skutky je velkou hrozbou a může Kristovo dílo zcela zničit. 
Proto píše Galatským dopis, ve kterém pravé evangelium vášnivě brání. Těmi nejsilnějšími slovy označuje falešné 
učení pravým jménem – zákonictví.

Biblické úkoly nás v tomto čtvrtletí zvou na cestu s apoštolem Pavlem, který prosí Galatské, aby zůstali věrni Ježíši. 
Zároveň nám dávají příležitost zamyslet se nad tím, jak my sami rozumíme pravdám, které vedly Martina Luthera 
k nevyhnutelnému rozchodu s Římem a k obnově evangelia postaveného na skutečném poselství Bible.

Carl P. Cosaert, PhD., přednáší Nový zákon a Dějiny raného křesťanství 
na Walla Walla University, College Place ve státě Washington, USA.

Někteří z vás se možná budou ptát, proč se znovu opakuje téma, které bylo k dispozici pro 4. čtvrtletí roku 2011. 
Záměr je nasnadě: List Galatským byl vybrán pro jeho blízkost myšlenkám reformace, jejíž 500. výročí připadá na 
letošní rok. Toto druhé vydání je upraveno s přihlédnutím k lekcím vycházejícím pro německy mluvící oblasti s ozna-
čením EUD-verze, tedy k lekcím, jejichž redakcí je pověřen teologický seminář ve Friedensau v Německu. Věříme, že 
kromě naplnění hesla „Repetitio, mater studiorum – Opakování, matka moudrosti“, budeme při studiu Listu Galat-
ským obohaceni řadou nových myšlenek a podnětů.

Vydavatelé


